68/687-688) dayandırılan bir rivayete göre buradaki fecr sözcüğüyle bildiğimiz “sabah” kaste-

dilmiştir. Bu da fecr-i sâdıkın fecr-i kâzibden ayrılmasıyla ortaya çıkar. Allah Teâlâ, gecenin

bitip aydınlığın ortaya çıkması; insanlar, kuşlar ve vahşi hayvanların rızıklarını elde etmek için

fecr ifadesi âlimlerin geneli tarafından “sabah namazı” şeklinde açıklanmış,107 bu bağlamda

Kur’an okumanın, namazın bir rüknü olması hasebiyle sabah namazının “Kur’an” diye adlan-

dırıldığı ifade edilmiştir.108 Ayrıca Kur’ânu’l-fecr ifadesinin “sabah namazında kıraat (Kur’an

okuma)” manasına geldiği belirtilmiştir.109 Zeccâc (öl. 311/923), bu ifadede, kıraat olmadan

namazın olmayacağına dair bir işaret bulunduğunu, bu sebeple salâtın Kur’an diye isimlendi-

rildiğini söylemiştir.110 Fecr sözcüğü, Nûr 24/58. ayette salâtla birlikte salâtu’l-fecr şeklinde

ve “sabah namazı” anlamında geçmiştir. Görüldüğü üzere fecr kelimesi, bu ayetlerde “karanlı-

açıkladı (beyyene)”, ona itaati ve masiyeti öğretti (‘alleme)”, “ona fücûrunu ve takvâsını açık-

ladı (beyyene)”, “ona itaat ve masiyeti açıkladı (beyyene)”, “ona itaat ve masiyeti bildirdi

(a‘leme)”, “onda fücûrunu ve takvâsını yarattı (ce‘ale)” gibi açıklamalar yapılmıştır.120 Ayrıca

bu ayetle ilgili İbn Kuteybe (öl. 276/889), bu iki duygunun insanın fıtratına tanıtılması ve bil-

dirilmesi (‘arrafehâ fi’l-fıtrati) açıklamasını yapmıştır.121 Dikkat edilirse ayette geçen elheme

(ilham etti) fiili, elzeme, ‘arrafe, ‘alleme, beyyene, a‘leme, ce‘ale fiilleriyle, fücûr ve takvâ ke-

limeleri ise dalalet-hidayet, masiyet-itaat, şer-hayır, şekâu-sa‘âdet gibi kelimelerle açıklanmış-

tır. İlhamla ilgili if’hâm ve i‘kâl sözcüklerini kullanan Zemahşerî (öl. 538/1144) ise fücûr ve

takvânın ilham edilmesinin, onların anlatılması (if’hâm), akılla kavranmasının sağlanması

(i‘kâl), birinin güzel diğerinin çirkin olduğunun açıklanması ve “nefsini kötülüklerden arındı-

ran kurtuluşa ermiş, onu kötülüklere gömen de ziyan etmiştir.”122 ayetlerinin delaletiyle insana

bu ikisinden birini seçme imkânının verilmesi anlamlarını ihtiva ettiğini belirtmiştir.123

İmam Mâtürîdî (öl. 333/944), eşyanın güzelliği (hüsnü) ve çirkinliğinin (kubhu) akılla-

rın bidayetiyle (mutlak akıl) genel olarak bilinebileceğini ifade eder. Buna göre akıllar, özel

olarak her şeyin güzelliğini ve her şeyin çirkinliğini bilemez. Bu tür bilgiler, ancak peygamber-

ayettir: “Fakat insan önündekini (kıyameti) yalanlamak ister.” Aynı sûrenin 3. ayetinin133

‘Adiy b. Rabî‘a hakkında nazil olduğu ifade edilmiştir.134 Sûrenin bütünlüğü ve bu ayetin nüzûl

sebebi dikkate alınınca 3. ve 5. ayetlerde geçen insân sözcüğüyle “kâfir insan”dan bahsedildiği

anlaşılır. Nitekim Mücâhid (öl. 103/721), aynı sûrenin 6. ayetine konu olan “soru”nun135 yeni-

den dirilişe inanmayan kâfirin sözü olduğunu ifade etmektedir.136 Ayetin son kelimesi olan

emâm, ism-i mekândır ve half (arka) kelimesinin zıddıdır. Mecazî olarak gelecek zaman için

kullanılır.137 Emâmehû (önünü) ifadesini “ömrünün kalan kısmında hidayeti terk etmesi ve

lıklarından şikayet etmiş ve yük taşımak için kendisine başka develer verilmesini istemiştir. Hz.

Ömer, bedevînin bu isteğini geri çevirince, o şöyle demiştir: “Hafs’ın babası Ömer Allah’a ye-

min etti,/Develerin böğürleri ve başka yerlerinde yara bulunmadığına,/Ey Allah’ım, eğer yalan

söylemişse (fecer), onu bağışla.”141

Kurtubî (öl. 671/1273) de ikinci yorumun delilinin, “Kıyamet günü ne zamanmış?” diye

sorar.”142 ayeti olduğunu ifade etmekte ve bu kişinin inkâr etmek ve yalanlamak için kıyametin

131 Seyyid Kutub, Fî zilâli’l-Kur’ân (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 2003), 6/3917.
132 Muhammed Esed, Kur’an Mesajı (Meal – Tefsir), çev.